Incipit Speculum ecclesie

De sacramentis ecclesiasticis ut tractare eorumque misteriam dulcedine ubi exponerem. uera rogauit dilectio. Cum autem libere quod facilius et audacius loquar quam teologas iure consuetudinis reuoluo sententias. dubitare cepti an contradicere uel potius scribere malle. quod uero illis recules qui omne bonum plenus eluceat cum communica tur et sequetur filium ad scribendum con uerti et inuocato auxilio quod apertus nemo claudit. Desideratum itaque libellum in nullo fluere nectare uel ut fa uum mellis uere pinnam intelligentie que opus meo spectari licet quod mis tice repletet sigula in ecclesia. specu lum ecclesie intulari placuit.

Incipiunt capitula

Primum est capitulum de ecclesia. Secundum de dedicatione. Tertium de officijs orationum. Quartum de sermone ro cius ammy. Quintum de ordinibus ecclesie. et uestimentis sacerdotum. Sextum de cele bratione missae. Septimum de oculis scripturarum. Octauum de signis se cretis que huius seculi habet. **Primum de**

Ecclesia quae in qua se uenit ecclesia.

Ecclesia quae in qua se uenit ecclesia. ad laudandum deum. significat ecclesiam sanctam catholicam que constructa in celis uisus ex lapidibus. et est domus domini firmiter edificata. Angularis fundamentum lapis christus missus est. Super hoc autem non potest habere fundamentum est apostolorum et prophetarum sic scriptum est. Fundamenta enim in motibus sacerdotum. Super edificati panes iudei sunt et gentes. de uis.

partibus mundi uenientes ad. Omnis la pidel expolitum et quod dicitur. u. s. mundi atque firmum. quod per manus summi artificis disponitur per manus. Quorum quodam feruntur et non ferunt. u. simplices in ecclesia. Alii feruntur et ferunt u. medij. Alii tamen feruntur et non feruntur. h. a solo. s. quod est sin glare fundamentum. In his enim edificatio quod quod differenti exellit. tanto humi lior plus edificij subleuat. Omnis una caritas more cementi coniungit. dum uisus lapidis pacis copage ligat. Tunc uisus predicatorum sunt et plati ecclesie. quod sunt munus men et defensio eius. Vnde spiritus ad spem sanam in caritas amoris sic loquitur. Collu tuum sic tris ad. edificatae pugnae. Gallus suppositus ut predicatorum represen tat. Gallus enim noctis profunde pugil. horas eius diuidit carum. dormientes ex citat. die appropinquante panem. s. pul se ipm uerba alax ad caritatem excitat. Notate sigla initialia. Hec est huius se culum. dormientes sunt filii huius seculi. in peccatis iacentes. Gallus choros platorum quod disticte predicat. dormientes excitat. u. abiciat opa tenebrarum. clamantes. Ve dormientibus exurge quod dormis. luce uentam promulgat dum die iudicij et futura gloriam predicat. Prudenter autem ante quod alij predicet uirtutibus se a sompno peccati excitates corporum suum castigat. Vnde apostolus. Castigo corpus meum. et i. f. redigo. huius et uirtutem se extra uertit. quoniam ierapado et arguendo cor rebelles foris resistit. ne lupo ueniente quodam fugisse arguatur. Vnga fenestra in qua gallus sedet rec tum repletat sermonem predicatum ut non loquitur ex spiritu hominis. s. dei

secundum scripturas iuxta illud. si quis loquitur quasi
sermones dei. Quia ligata est super cruce po-
sita inquit sermone scripturarum. per cruce
confirmatum esse et confirmatum. Unde ait dominus
in passione. confirmatum est. et titulus eius super
eum idebitur scripturae. Tota super quam crux
ponitur per rotunditatem significat quod perfecte
et inviolate fidei catholica predicanda est et
tenenda. quod non quilibet integra in violatam; ser-
uauerit. absque dubio. ier. vi. Pinacu-
lum frust. mense plati quod tendit ad altare
retinet. Capane quorum sonoytate ipsi
ad ecclesiam conuocat. predicatores mysti-
cant. quod quod ad multa sunt necessarij. mltis d
signat uocabulis; plectrum autem quod ex
utroque parte elicit sonum. lingua predica-
toris est. que utroque teste resonare facit.
Lignum unum pedet capana. cruce signi-
ficat. ligata. caritate per quam predicator
cruci attrahit. gloriatur. iuxta illud. nichil
absit. g. n. i. cru. d. n. ih. x. Cauda uir-
ta est uel humilitas predicatoris. quod propter alios
condescendit. Unde apostolus; sine excedimus propter
dominum. sine condescendimus propter uos. Anub
i sine perseverantia. uel coronam primam. Fe-
nestre ecclesie uirtutes. scripte sunt domine. quod
uentum et pluuia repellunt. i. nocua prohibent
et dum clamant. uel sol in ecclesiam transmittit
in habitates illuminat; hęc ite lacores s.
quod mystice seculi apostolica est et precessit h
talib. Has frequenter predicatoros. quod u nu-
bes uolat et quod colube ad. f. i. hęc per fe-
nestras. uel seculi corpus significat. quod attri-
buiti esse debet. ne uanitates annuat
et ite parte ad bona spalia debet. hoi-
tium. e. un in euuagelio. Ego sum hostium
um die. d. Colupne doctores se. qui
templum dei per doctrina sic tronum dei euu-
geliste spualiter subleuat. huius per sono-

ritate diuini eloqui. argentes dicitur co-
lupne. iuxta illud in canticis canticorum. Colup-
nas fecit argenteas. Rechinatoya designat
contemplatiuos. in quibus deus sine offe-
sa requiescat. quod quod summa diuinitate. et et
ne uirtu claritate. contemplatur. auro copara-
tur. Unde in predictis canticis. dictum est rechina-
torum aureum. digna domorum s quod spualiter
subleuat. laqaria ponatur. ut roborat.
de quibus per uicia non putrescat. gloriatur in
eisdem canticis spoua dicitur. digna domorum
mraz cedyna. laqaria. cipina. Deus
enim ecclesiam construit sibi uirtu ex lapidibus
et lignis in putribilibus iuxta illud. Fereu-
lu fecit sibi rex salomo. de lignis liba-
ny. i. xpi de seculi castitate candidatis. Cael-
lus humilior reho corpore ecclesie mysticeat
quia humilitas debet esse in deo. iuxta illud
Quanto maior es tanto humilior te in omnibus.
Altare. x. significat sine quod nullum mu-
n' patri offere acceptabile. Unde ecclesia ad
patrem orones sol; dnyge p. x. Vestime-
ta quibus altare ornatur sunt seculi. de quibus
apostola ad dominum loquitur dicens. Huius omnibus sic uel
timeto uestheris. Gradus quibus ascendit ad
altare spualiter demonstrat apostolos et mres
x. quod quod per er amore sagumne suu.
fudrit. spoua in canticis amouit. uocat as-
cesu ipse; quod undeci quod unites erpmit quod
p. x. s. d. quibus ascendebat in templum salo-
monis significat. et apostola i. x. p. his
cōtinue demonstrat. quod uirtu bti ascētio-
nes in cord suo disposuit. hęc uidit iacob
scala. sumptas cuius celos tangebatur. Lumin-
mra ecclesie se illi quod doctrina ful-
get e. u sol et luna. quibus uoce dny dicitur.
Voz estis lux mundi. ut bonorum opm
exempla. Unde admones ipse ait. luce-
at lux uira coram hominibus. Quia ecclesia